
                                                  
 
 
 
 

Pagina  1 di 6   
 

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 927 del 16/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

 
OGGETTO: Deliberazione ASL Cagliari n. 145 del 03/04/2023 con oggetto: “Deliberazione 
Direttore Generale ARES Sardegna n. 48 del 24/02/2023: Gara affidamento gestione RSA 
Capoterra –Sestu-Selargius- Proroga per n. 24 mesi con decorrenza 01/02/2023”. Presa d’atto 
competenza ASL Cagliari”. Adeguamento del sistema tariffario per le prestazioni assistenziali 
erogate presso le residenze sanitarie assistenziali (Delib.G.R. n. 11/13 del 30/04/2024). 

 
Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore  Sig. Luca Murgia  

Il Responsabile del 
Procedimento e 
della Struttura 
proponente 

 Dott. Giuseppe Prevosto Firma apposta in calce 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                    NO [ ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 
 
 

306759pischedda
Font monospazio
842           16 12  2024



                                                  
 
 
 
 

Pagina  2 di 6   
 

 
IL DIRETTORE DELLA SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii; 
vista la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 
viste 
• la Deliberazione n. 46/31 del 25 novembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

• la Deliberazione n. 51/44 del 30 dicembre 2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4 gennaio 2022, con la quale si è preso atto 
del conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 
viste le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19 luglio 2022 e n. 338 del 09 settembre 
2022 con le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14 ottobre 2022 con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 513 del 31/08/2023, con la quale è stato attribuito 
al Dott. Giuseppe Prevosto l’incarico di Direzione della S.C. Acquisti di Beni e Servizi; 
acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa “, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 
vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale 
definitivo approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 
del 01/02/2023; 
richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
richiamata la Deliberazione n. 99 del 6 maggio 2022, avente per oggetto: “Presa d’atto della 
convenzione per la disciplina provvisoria dei rapporti tra ARES e ASL n. 8 di Cagliari ai fini 
dell’attuazione della riforma sanitaria prevista dalla L.R. n. 24/2020, ai sensi dell’art. 15 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Accordi per disciplinare attività d’interesse comune)”; 



                                                  
 
 
 
 

Pagina  3 di 6   
 

premesso che: 
• con Deliberazione ASL Cagliari n. 145 del 03/04/2023, qui richiamata per relationem, si è preso 

d’atto della proroga del contratto per la gestione delle RSA di proprietà della ASL Cagliari, 
ubicate nei Comuni di Capoterra, Sestu e Selargius per un periodo di 24 mesi a decorrere dal 
primo febbraio 2023 fino al 31 gennaio 2025, nelle more della definizione di nuova procedura 
concorrenziale, ai patti e alle condizioni previsti e vigenti dal contratto e disciplinare applicativo 
del contratto e ss.mm.ii., disposta con Deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna 
n. 48 del 24/02/2023 in favore della Società Consortile GERSiA a r.l. - P.Iva 03145560920; 

• con Deliberazione G.R. n. 11/13 del 30/04/2024 è stato adeguato il sistema tariffario per le 
prestazioni assistenziali erogate presso le residenze sanitarie assistenziali, con decorrenza dal 
01/01/2023 nel rispetto delle condizioni economico finanziarie dell’operatore desumibili 
dall’offerta presentata in sede di gara così come previsto dal disciplinare applicativo del 
contratto sottoscritto tra la ex Asl Cagliari e Gersia in data 09/12/2004; 

• con nota della Direttore Generale Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n° 
33713 del 11.12.2024, a seguito di diverse interlocuzioni e richieste di chiarimento intercorse 
con l’Azienda agli atti della Direzione Aziendale, viene confermato che il sistema tariffario per le 
prestazioni erogate presso le residenze sanitarie assistenziali, attualmente in vigore, è quello 
previsto dalla deliberazione della G.R. n° 11/13 – 2024 succitata; 

 
preso atto dei prospetti dettagliati riepilogativi degli inserimenti degli utenti nelle tre RSA di Sestu, 
Capoterra e Selargius, ai gli atti della Direzione del Distretto 1 – Area Vasta, relativi alle annualità 
2023-2024 e 2025 solo per il mese di gennaio in applicazione dell’incremento tariffario; 
 
atteso che l’adeguamento del sistema tariffario a seguito dell’applicazione della deliberazione 
della G.R. di cui sopra, relativo alle tre RSA di Sestu, Capoterra e Selargius, per l’anno 2023 è pari 
a complessive € 1.242.148,66 Iva al 4% esclusa, per l’anno 2024 è pari a complessive € 
730.290,67 Iva al 4% esclusa (riferito alle mensilità che erano state escluse dall’adeguamento 
tariffario), mentre per l’anno 2025 è pari a complessive € 105.301,78 Iva al 4% esclusa, come si 
evince nel prospetto dettagliato sotto riportato: 

 
IMPONIBILE 2023 

(IVA 4% esclusa) 

 

IMPONIBILE 2024 (*) 

(IVA 4% esclusa) 

IMPONIBILE 2025 (*) 
(solo mese GENNAIO)                  

(IVA 4% esclusa) 
TOTALE 

COMPLESSIVO 
PER LE TRE 
RSA (IVA 4% 

esclusa) 

RSA Sestu € 378.841,35 € 208.922,62 € 27.600,70 
RSA Capoterra € 373.639,62 € 237.742,60 € 38.250,88 
RSA Selargius € 489.667,69 € 283.625,45 € 39.450,20 

TOTALI € 1.242.148,66 € 730.290,67 € 105.301,78 € 2.077.741,11 
 
(*) per il mese di dicembre 2024 e gennaio 2025 le quote potrebbero essere suscettibili di incremento in relazione all’inserimento degli 
utenti. 

ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni in premessa, approvare l’adeguamento tariffario 
relativo alle prestazioni erogate presso le residenze sanitarie assistenziali di Capoterra, Selargius 
e Sestu, per un importo complessivo pari a € 2.160.850,75 IVA 4% compresa, relativo alle 
annualità 2023-2024 e al 2025 per il solo mese di gennaio; 

 
PROPONE 

  
1. di autorizzare l’adeguamento tariffario alla Ditta GERSiA – Gestioni Residenze Sanitarie 

Assistite s.c. a r.l – P.IVA 03145560920 fino alla scadenza della proroga contrattuale prevista 
per il 31 gennaio 2025, con assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 2.077.741,11 
IVA 4% esclusa, pari a € 2.160.850,75 IVA compresa;  

 



                                                  
 
 
 
 

Pagina  4 di 6   
 

2. di stabilire altresì che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 
2.160.850,75 IVA 4% compresa, graverà sui bilanci di esercizio degli anni: 

• 2023 per € 1.291.834,60 IVA 4% compresa; 
• 2024 per € 759.502,29 IVA 4% compresa; 
• 2025 per € 109.513,86 IVA 4% compresa; 

 
UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO MACRO 

AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-

Sanitaria Cagliari 

2024 

1 

A802020101 
Sopravvenienze 

passive per acquisti 
di beni e servizi 

A8TAO0119 – RSA GERSIA – 
CAPOTERRRA 

€ 388.585,20 
 

A8TAV0107 – RSA GERSIA  
– SELARGIUS 

€ 509.254,40 
 

A8TAV0108 – RSA GERSIA - 
SESTU 

€ 393.995,00 
 

A502021101 
Gestione 

esternalizzata RSA 

A8TAO0119 – RSA GERSIA – 
CAPOTERRRA 

€ 247.252,30 
 

A8TAV0107 – RSA GERSIA  
– SELARGIUS 

€ 294.970,47 
 

A8TAV0108 – RSA GERSIA - 
SESTU 

€ 217.279,52 
 

2025 

A8TAO0119 – RSA GERSIA – 
CAPOTERRRA 

€ 39.780,92 
 

A8TAV0107 – RSA GERSIA  
– SELARGIUS 

€ 41.028,21 
 

A8TAV0108 – RSA GERSIA - 
SESTU 

€ 28.704,73 
 

    Totale IVA al 4% compresa     € 2.160.850,75 

CIG Derivato: 9748947D8E 
3. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 

all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla presentazione di regolare fattura, 
previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio 
competente; 

4. di trasmettere copia del presente atto alla SC Acquisti di Servizi Sanitari e Servizi non 
Sanitari di ARES Sardegna, e alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 
    Il Direttore della S.C. Acquisti di Beni e Servizi 

 Dott. Giuseppe Prevosto 
 

 
 
 
 



                                                  
 
 
 
 

Pagina  5 di 6   
 

Per le motivazioni sopra riportate 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 
 
 

FAVOREVOLE [ x] FAVOREVOLE [x ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 
 



                                                  
 
 
 
 

Pagina  6 di 6   
 

 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 
Il Direttore della S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT della ASL n. 8 di Cagliari o suo  
delegato Dott. /Dott.ssa _____________________    
                                   
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

306759pischedda
Font monospazio
16  12  2024       31  12  2024 

306759pischedda
Font monospazio
Sig. Marco Pischedda


		2024-12-16T15:40:54+0100
	MURGIA LUCA


		2024-12-16T16:07:21+0100
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2024-12-16T16:24:47+0100
	GIANLUCA CALABRO'


		2024-12-16T16:31:40+0100
	ROBERTO MASSAZZA


		2024-12-16T16:39:08+0100
	MARCELLO TIDORE


		2024-12-16T16:45:51+0100
	PISCHEDDA MARCO




